
109        T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

22. 1. 2012 – 3. neděle v mezidobí 

 
 
 
 
 
 
 

� V neděli 22. ledna bude od 17:00 
v dýšinském kostele ekumenická 
bohoslužba s evangelickou farností 
z Chrástu. Po ní se koná setkání na 
faře. Prosím o napečení buchet. 

Večerní adorace a nešpory z tohoto důvodu nebudou. 
� v Dýšině se ve všední po vánočních svátcích až do odvolání v úterý, ve 

středu, čtvrtek a v sobotu přesouvají do kaple na faru. 
� Ve středu 25. ledna je svátek Obrácení sv. Pavla. 
� Ve čtvrtek 26. ledna 18:30 do 19:30 bude druhé setkání v rámci tří 

čtvrtků nad pletením čotek a Ježíšovou modlitbou. Budeme 
pokračovat v učení se výroby pravoslavného růžence – tzv. čotek - a 
dozvíme se o způsobu modlitby, kterou mají východní křesťané ve velké 
úctě. Poslední setkání bude 2. února.  

� Ve čtvrtek 2. února bude svátek Uvedení Páně do chrámu – hromnic. 
Mše sv. bude v Dýšině v 17:30 v kostele a při ní se budou žehnat svíčky. 
Prosím, přineste si své. 

� V pátek 3. února je památka sv. Blažeje. Při mši sv. se bude udělovat 
svatoblažejské požehnání. 

� Setkání chlapů farnosti se přesouvá na sobotu 4. února od 17:30. 
� V neděli 5. února se od 14:00 koná v Lidovém domě v Chrástu dětský 

ples farnosti. 
� V sobotu 18. února 

bude od 19:30 v Lido-
vém domě v Chrástu 
13. ples dýšinské 
farnosti. Prosím, po-
kud můžete věnovat 
věci do tomboly, noste 
je co nejdříve. 

� Postní duchovní ob-
nova farnosti bude 
23. – 25. března na 
poutním místě Lomec 
v jižních Čechách. 

� Dětský tábor farnosti bude 22. – 28. července 
ve Štěnovicích. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Hromnice  
 2. února slavíme hromnice –  Uvedení 

Páně do chrámu. V obecném povědomí zůstává, 
že se o hromnicích světí svíčky, ale co tento 
svátek vyjadřuje a co se při něm připomíná, se 
pravděpodobně příliš neví.  

Za událostí, jež dala tomuto dnu vznik, 
musíme do Lukášova evangelia, kde nalezneme 
příběh o tom, jak Josef s Marií přinášejí 
narozeného Ježíše do jeruzalémského chrámu, 
aby jej nechali obřezat a podle starobylého 
židovského zvyku za něj obětovali dvě hrdličky 
nebo holoubata. 

 Možná, že se tento obřad starého 
judaismu může zdát na první pohled primitivní. 
Zvířecí oběti, kterými by se vykupovaly děti, jsme 
možná ochotni tolerovat ve starověké Palestině, 
ale nějak tušíme, že se to s naším myšlením a 
kulturou moc neprotíná.  

 Přesto se mi zdá, že se jednou myšlenkou tohoto židovského zvyku můžeme inspirovat. 
Josefu s Marií a všem židovským rodičům se tímto obřadem říkalo, že své dítě musí vykoupit obětí. 
Jejich dítě jim tedy ve skutečnosti nepatří. Oni nejsou jeho majiteli, ale pouze těmi, komu je na čas 
svěřeno, navíc s děsivě náročným úkolem ho vychovat. Jak to udělají, nezáleží pouze na nich, ale 
jsou za to odpovědni Bohu, který jim dítě svěřil. A netýká se to jenom vztahu rodičů a dětí. 

 Se skauty, kteří se na táboře připravují na svůj slib, vylézáme o červencových odpoledních na 
vysokou sněmovní skálu v lese za stany a bavíme se tam o lidském životě. Taky o tom, že náš život 
nám ve skutečnosti nepatří. Pokud by nám patřil, záleželo by jen a jen na nás, jestli ho chceme prožít 
za hospodským výčepem a v kanapi před televizí v zařízeném obýváku, nebo jestli jsme ochotni se 
rozhlédnout, zda kolem nás není úkol, který je nám svěřen. 

 Život nám ve skutečnosti nepatří, říkáme skautům, je nám jen svěřen a jsme za něj odpovědni 
Bohu, a proto není jedno, jak jej prožiji. Příroda nám nepatří, říkáme skautům, je nám jen svěřena a 
jsme za ni odpovědni Bohu, a proto není jedno, jestli vyhubíme další živočišné a rostlinné druhy a 
vytěžíme z ní vše, co potřebujeme ke svému blahobytu. Přítel, manželka a dítě, farnost nebo úřad, 
který spravuji, mi nepatří a jsem za ně zodpovědný Bohu. A proto není jedno, co s tím vším provedu... 

 Myslím, že to, co si židovští rodiče uvědomovali kdysi dávno o hromnicích v jeruzalémském 
chrámu, je stále aktuální i dnes.                                                                                                  P. Pavel 

 

129 

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
FARNOSTI: 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti – 
fara 

úterý 
• 17:00 - možnost zpovědi 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad biblí 
středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
• 18:30 – tři čtvrtky – tři 

setkání na faře nad 
vyhlášeným tématem 

pátek 
• 17:00 – adorace, 

možnost zpovědi – 
     kostel 
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání mládeže 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na faře  
DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 – 

kaple na návsi 
• 1. týden v měsíci: 

setkání nad biblí po mši  
• 3. týden v měsíci: 

setkání nad buchtami po 
mši 

www.farnostdysina.cz 
P. Pavel Petrašovský, 
boyda@centrum.cz 
737 814 525 

O H L Á Š K Y !!! 



Proběhlo setkání dětí na faře (14. 1. 2012) 
  
 Další Sobotní setkání dětí na faře (pracovně jednodenní tábor) proběhlo 14. ledna. Částečně 
neočekávaně z pátku na sobotu napadl první letošní sníh, a proto se děti nekontrolovatelně a 
nezadržitelně vrhly hned v deset hodin do sáňkování, bobování a sjíždění svahu všemi možnými 
způsoby, jak je to dětem vlastní. Rodiče jen bezradně přihlíželi, jak se sníh lepí na bundy, tepláky, 
čepice..., taje a promáčí vše, co má pod sebou.  
 Co naplat, nakonec vyhráli rodiče a děti museli dovnitř na faru, kde na ně už čekaly buchty, čaj 
a plno soutěží na téma V patách Tří králů. Vyrobily si dalekohledy a koruny, které používaly při 
zdolávání překážek na cestě do Betléma. Naštěstí topení na faře topilo na plné obrátky, a tak děti na 
sebe navlékly sotva dosušené svršky a ještě před obědem vyrazily znovu na chvíli ven do sněhu. 
Posilněni vydatným obědem a občerstveni veselými písničkami se děti už zase v suchém oblečení 
vydaly na vycházku s plněním úkolů, které si pro ně připravila Mařu. Do Betléma jsme nakonec 
doputovali a ti nejzdatnější to oslavili i mší svatou v kapličce na faře. V únoru se zase všichni těšíme 
na společně strávený den ;-) .                                                                                          Jana Stajnerová 
 

Jak dopadla letošní 
Tříkrálová sbírka 
 

 Z celkem 21 pokladniček, které se ve sbírce 
požily, se vysypalo 74.283,- Kč.  
 Z toho se vybralo: 23.859,- Kč v Dýšině, 
14.242 v Červeném Hrádku, 13.427,- Kč 
v Kyšicích, 12.´155,- Kč v Chrástu, 5.541,- Kč 
v Nové Huti, 2.799,- Kč v Druztové a 2.260,- Kč 
ve Směčicích a Bušovicích. 

 65% z vybrané částky se vrátí do farnosti, 
kde ji podle našeho projektu využijeme ve spolupráci 
s obecními úřady a školami k pomoci sociálně 
potřebným občanům – např. zaplacením energií, 
dětských táborů,  koupí potravin, zdravotních 
pomůcek, školních potřeb atp. Podpoříme také 
pečovatelskou službu, kterou v Dýšině a okolí 
zajišťuje Městská charita Plzeň. O tom, komu se ze 
sbírky přispěje, rozhoduje farní rada. Pokud byste 
věděli o potřebném člověku, kterému by bylo takto 
smysluplné pomoci, dejte prosím vědět.                      
 Velké poděkování patří všem, kteří se podíleli 
na průběhu letošní sbírky, ať už jako průvodci 
skupinek, koledníci nebo do sbírky přispěli. 
Děkujeme! 

Pro děti - Rybáři 
 
Dnes jsme četli o tom, jak 

Pán Ježíš povolal Petra a Ondřeje. 
Oba byli rybáři a poznali každou 
rybu. Najdi dvojice ryb, které patří 
k sobě, a vybarvi je stejnou barvou. 
Jedna ryba je sama. Dokresli k ní 
druhou a vybarvi je. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MODLITBA K DUCHU SV.  
ZA JEDNOTU KŘESŤANŮ 
 

Duchu Svatý, Světlo našich srdcí, Dechu života a 
Sílo Otcova, která se zjevila ve smrti a vzkříšení 
Ježíše Krista, dej, ať i dnes pokračuje dílo 
smíření a sjednocení všech křesťanů, jak začalo 
již při hlásání apoštolů. Vlej nám do srdce touhu 
po jednotě, ochotu zapomenout na všechny 
předsudky a křivdy minulých generací, odpusť 
nám naše provinění vůči jednotě křesťanů a 
vykonej v tomto díle to, čeho my sami nejsme 
schopni. Dej, ať jsou naše srdce otevřena tvé 
přítomnosti, buď přítomen v našich modlitbách a 
uváděj nás do společenství se všemi, kdo se 
v těchto dnech za jednotu modlí. Jednota církve 
je tvým dílem a jen svými vlastními silami nikdy 
ničeho nedosáhneme. Uděl církvi Boží svou 
milost a sjednoť nás ty sám v Kristu. 
Přijď, Duchu svatý! Naplň naše srdce svou milostí. 
Přijď, Duchu svatý! Osvoboď nás od pochyb a 
nedůvěry. 
 

Přijď, Duchu svatý! Dej nám víru, abychom mohli jít 
dál. 
Přijď, Duchu sv.! Proměn naše kamenná srdce. 
Přijď, Duchu sv.! Překonávej  předsudky a 
neuzdravené vztahy mezi křesťany. 
Přijď, Duchu sv.! Pomoz nám chápat, že jsme 
všichni bratry a sestrami. 
Přijď, Duchu sv.! Strhni zdi, které nás rozdělují. 
Přijď, Duchu sv.! Dej nám své dary, abychom je 
mohli sdílet. 
Přijď, Duchu sv.! Duchu Otce se přimlouvej za nás, 
neboť tvé nevyslovitelné lkání stoupá výš než naše 
slova.  
Přijď, Duchu sv.! Sjednoť všechny křesťany 
v Kristu, našem Pánu. 
Bože, Otče všech křesťanů, dej, ať přijdou nové 
Letnice. Ať se církev, která je povolána být 
Kristovým tělem a Kristovou snoubenkou, znovu 
sjednotí. Prosíme o to skrze Ježíše Krista, našeho 
Pána, který s tebou v jednotě Ducha Svatého žije 
a kraluje po všechny věky věků. Amen. 
 

Jeden farář rybaří a vytáhne 
zlatou rybku. Jak už to tak zlaté 
rybky dělají, tak i tato prosí, že 
když bude puštěna zpátky do 
vody, splní svému dobrodinci 
přání. Farář ji pustí a vyslovuje 
své přání: „Co kdybys udělala 
něco s tou válkou v Palestině...?" 
„Hele“, odvětí rybka, „já jsem 
jenom obyčejná malá zlatá 
rybka... Války - to je na mne moc. 
Zkus si přát něco skromnějšího.“ 
„Taky bych si přál,“ dumá farář, 
„aby farníci v mé farnosti byli 
zbožní, trpěliví a milí.“ Rybička se 
chvilku zamyslí a pak říká: „Kde jsi 
říkal, že je ta válka...?“ 


